
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile:

Settore : SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA
COLLETTIVITA'

Servizio : Servizi alla collettivita' - Cultura , Turismo e Sport

 
 

Numero Data

1543 05-07-2023
 
 
 

OGGETTO: BANDO ASSEGNAZIONE SPAZI AL'INTERNO DEL PALAZZETTO
DELLO SPORT STAGIONE 2023-2024

 
 
 

Proposta n.  1610 del 26-06-2023

Ai sensi dell’art. 5 comma 6 del “Regolamento sull’organizzazione dei controlli interni” il Dirigente Responsabile del Servizio
esercita il controllo di regolarità amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa

 
 

Il Responsabile
 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

Determinazione n.  1543 del 05-07-2023

1/4



 
IL DIRIGENTE

 
Premesso che nel Comune di Massa operano numerose Società e/o Associazioni Sportive affiliate alle
Federazioni Sportive ed agli Enti di Promozione Sportiva riconosciuti dal CONI Nazionale, sia per quanto
attiene l’attività di avviamento allo sport, che agonistica e amatoriale;
 
Preso atto:

che tali Società e/o Associazioni avranno necessità di usufruire, nel corso della stagione agonistica
2023/2024 di spazi coperti debitamente attrezzati ed omologati dalle rispettive Federazioni Sportive
per lo svolgimento delle loro attività, nonché per disputarvi le partite di campionato o altre gare
federali;
inoltre che all’uopo il Comune di Massa intende attivare, come negli anni passati, una procedura per
la concessione degli spazi all’interno del Palazzetto dello Sport;

 
Ritenuto di dover procedere per la concessione degli spazi all’interno del Palazzetto dello Sport, attraverso
l’adozione di un bando per l’assegnazione degli stessi, nel rispetto dei criteri fissati dall’Amministrazione
comunale con la propria deliberazione D.G. n. 386/2019 – “ATTO D’INDIRIZZO – GESTIONE
PROVVISORIA PALAZZETTO DELLO SPORT” e D.D. n. 3217/2019, con la quale sono state
individuate le procedure per il rilascio della loro concessione e approvate le nuove tariffe orarie per
l’uso degli spazi all’interno del Palazzetto dello Sport;
 
Richiamato quanto disposto dalla Legge R.T. n. 21/2015 n. 21 "Promozione della cultura e della pratica
delle attività sportive e ludico-motorie-ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi";
 
Rilevata la necessità di approvare apposito bando che disciplini la procedura di cui sopra anche al fine di
massimizzare la disponibilità di spazi per l’associazionismo sportivo presente nel Comune di Massa;
 
Dato atto che:

al bando verrà assicurata massima pubblicità mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio informatico
e nella Sezione Amministrazione Trasparente sezione  “bandi” del sito istituzionale del Comune di
Massa;
la presente determinazione non prevede oneri a carico del Comune di Massa;
il presente provvedimento di gestione risponde alla necessità di attuazione dei programmi di attività
di competenza del Settore Servizi alla Collettività – Cultura Turismo e Sport;

 
Richiamati in ultimo:

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
il D.lgs.18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, con
particolare riferimento agli artt. 107, commi 1 e 2;

Determinazione n.  1543 del 05-07-2023

2/4



il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” recante disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali;
lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 16/02/2017 e
n.10 del 23/02/2017, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 17 del 25/01/2021 e
n. 21 del 29/01/2021;
il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 113 del 11/12/2018;
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi in ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 97 del
29/04/2021;
o   il bilancio triennale 2023-2025 e il DUP 2023-2025 approvati con Deliberazione del
Commissario Prefettizio n.5 del 08/03/2023 con poteri di Consiglio Comunale, esecutiva ai
sensi di legge;
o   a Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 04/03/2022 con la quale è stato approvato
il Piano della Perfomance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

 
Richiamato infine il Decreto del Sindaco n. 39 del 08.06.2023, con il quale è stato attribuito all’Ing.
Fernando Della Pina, l’incarico, ad interim, delle funzioni dirigenziali dell’U.O. Sport;

 
Rilevato che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche il
parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/00;

 
Vista in ultimo l’istruttoria del responsabile del procedimento amministrativo individuato, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990, nella persona della dipendente del Settore Servizi alla Collettività -
  U.O. Sport Laura Pieroni, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui responsabilità è
in capo al dirigente;
 
Attestato che nei confronti del Responsabile dell'istruttoria e del Responsabile del procedimento non
sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ex art. 6 bis della legge n. 241/1990;

 
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qua si intendono integralmente riportate
1.    di dare atto che per l’assegnazione degli spazi all’interno del Palazzetto dello Sport per la
stagione 2023/2024 gli uffici si atterranno ai criteri ed alle linee guida già fissate con l’atto di
indirizzo contenuto nella deliberazione di G.C. n. 386/2019 e D.D. n. 3217/2019 con la quale sono
stati fissate le tariffe per l’uso l’uso degli spazi all’interno del Palazzetto dello Sport;

2.    di approvare, allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto:

a) Bando per l’assegnazione di spazi per attività sportive nella stagione 2023/2024 (Allegato A);

Determinazione n.  1543 del 05-07-2023

3/4



b) Modulo di Richiesta di assegnazione degli spazi l’uso degli spazi all’interno del Palazzetto dello
Sport nella stagione sportiva 2023/2024 (Allegato 1);

c) Autocertificazione (Allegato 2).

3.     di dare atto che i soggetti che possono partecipare al bando sono le associazioni sportive
affiliate alle F.S.N. e/o agli E.P.S. riconosciuti dal CONI nazionale alla data del 25/9/2015.

4.    di dare atto che la scadenza del presente bando è fissata alle ore 12.00 del giorno martedì 31
LUGLIO 2023;

5.    di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

6.    di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione “bandi” del
Comune di Massa;

7.    di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

8.    di rappresentare che la presente determinazione può essere impugnata dinanzi al TAR Toscana
entro 30 gg con ricorso giurisdizionale o entro 120 giorni con ricorso straordinario al Capo dello
Stato.

 

Il Dirigente
Ing. Fernando Della Pina

Determinazione n.  1543 del 05-07-2023

4/4


